3

Проект вносится Главой города Перми

[image: image1.wmf]

Пермская городская Дума

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о бюджете и бюджетном процессе
в городе Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы
от 28.08.2007 № 185
Пермская городская Дума р е ш и л а:
1. Внести в Положение о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы от 28.08.2007 № 185 (в редакции решений Пермской городской Думы от 23.10.2007 № 247, от 27.11.2007 № 275, от 26.02.2008 № 35, от 24.06.2008 № 207, от 23.09.2008 № 303, от 28.04.2009 № 76, от 23.06.2009 № 131, от 25.08.2009 № 170, от 22.09.2009 № 203, от 24.11.2009 № 267, от 25.02.2010 № 27, от 24.08.2010 № 114, от 28.09.2010 № 145, от 31.05.2011 № 97, от 21.12.2011 № 236, от 23.04.2012 № 57, от 29.01.2013 № 13, от 24.09.2013 № 209, от 17.12.2013 № 288, от 25.03.2014 № 49, от 26.08.2014 № 139, от 26.08.2014 № 140, от 16.12.2014 № 269, от 24.03.2015 № 49, от 22.09.2015 № 187, от 24.11.2015 № 246, от 24.02.2016 № 19, от 22.11.2016 № 238, от 24.01.2017 № 22, от 22.08.2017 № 153, от 21.11.2017 № 230, от 25.09.2018 № 183, от 20.11.2018 № 239, от 26.02.2019 № 30, от 27.08.2019 № 159, от 24.09.2019 № 207, от 23.06.2020 № 114, от 27.10.2020 № 207), изменения согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Приостановить до 01.01.2022 действие пунктов 3, 5 статьи 26, абзаца четвертого пункта 22 статьи 36 (в части уменьшения бюджетных ассигнований, предусмотренных на обслуживание муниципального долга) Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми, утвержденного решением Пермской городской Думы от 28.08.2007 № 185.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», за исключением пунктов 4, 5, 9, 10, 11, 12, подпунктов 1.4, 3.1.2, 3.4, 3.5 изменений, указанных в пункте 1 настоящего решения, вступающих в силу с 01.01.2022. Положения пунктов 2, 7, 8, подпунктов 1.1, 1.2, 3.1.1, 3.4, 3.5 изменений, указанных в пункте 1 настоящего решения, применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета города Перми, начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по бюджету и налогам.

Временно исполняющий

полномочия председателя
Пермской городской Думы                                                                      Д.В. Малютин
Глава города Перми                                                                                     А.Н. Дёмкин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению

Пермской городской Думы

ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы от 28.08.2007 № 185

1. В статье 3:

1.1 в абзаце двадцатом слова «решением о бюджете города» заменить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;
1.2 в абзаце двадцать втором слова «решением о бюджете» заменить словами «в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

1.3 в абзаце двадцать шестом после слов «администрации города» дополнить словами «Перми (далее – департамент финансов)»;

1.4 дополнить абзацами тридцать первым-тридцать третьим следующего содержания:

«получатель средств из бюджета города Перми – юридическое лицо (не являющееся участником бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждением), индивидуальный предприниматель, физическое лицо – производитель товаров, работ, услуг, получающие средства из бюджета города на основании муниципального контракта на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, договора о предоставлении субсидии, договора о предоставлении бюджетных инвестиций, а также юридическое лицо, которому в случаях, установленных федеральным законом, открываются счета в Федеральном казначействе в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
участник казначейского сопровождения – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, физическое лицо – производитель товаров, работ, услуг, получающие средства, определенные в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, использование которых осуществляется после подтверждения на соответствие условиям и (или) целям, установленным при предоставлении средств,

казначейское сопровождение – проведение департаментом финансов операций с денежными средствами участника казначейского сопровождения,».
2. Абзацы второй, четвертый, седьмой, восьмой пункта 2 статьи 5 признать утратившими силу.
3. В статье 20:

3.1 в пункте 3:

3.1.1 дополнить абзацами шестым, седьмым следующего содержания:

«утверждает перечень главных администраторов доходов бюджета города Перми в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации,
утверждает перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Перми в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации,»;

3.1.2 дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«устанавливает порядок осуществления казначейского сопровождения в отношении средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации,»;

3.2 абзац шестой пункта 7 изложить в редакции:

«представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета города Перми сведения о закрепленных за ним источниках доходов,»;

3.3 абзац седьмой пункта 8 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации»;

3.4 абзац второй пункта 9 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета»;

3.5 абзац второй пункта 10 дополнить словами «, кроме операций по управлению остатками средств на едином счете бюджета».
4. Пункт 1 статьи 21 дополнить абзацем семнадцатым следующего содержания:

«осуществляет казначейское сопровождение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,».
5. Пункт 3 статьи 22 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению;».
6. В статье 25:

6.1 абзац второй пункта 1 изложить в редакции:

«Под реестром расходных обязательств понимается используемый при составлении проекта бюджета города свод (перечень) законов, иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов, обуславливающих публичные нормативные обязательства и (или) правовые основания для иных расходных обязательств, с указанием соответствующих положений (статей, частей, пунктов, подпунктов, абзацев) законов, и иных нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов с оценкой объема бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения включенных в реестр расходных обязательств.»;

6.2 пункт 2 признать утратившим силу.
7. Абзацы третий, четвертый пункта 2 статьи 27 признать утратившими силу.
8. Абзацы третий, четвертый пункта 4 статьи 30 признать утратившими силу.
9. В абзаце третьем пункта 22 статьи 36 слова «и десятым» заменить словами «, десятым и одиннадцатым».
10. Абзац первый статьи 41 изложить в редакции:
«Учет операций по исполнению бюджета города, со средствами, поступающими во временное распоряжение, средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений, средствами получателей средств из бюджета, источником финансового обеспечения которых являются средства, предоставленные из бюджета города, средствами участников казначейского сопровождения производится на лицевых счетах, открываемых в департаменте финансов в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения.».
11. В пункте 2 статьи 411:

11.1 в абзаце четвертом слова «юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями» заменить словами «получателей средств из бюджета»;
11.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, открытых департаменту финансов.».
12. В статье 45:

12.1 наименование дополнить словами «, на средства участников казначейского сопровождения»;

12.2 в пункте 1 после слов «бюджета города Перми,» дополнить словами «на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения,».
13. В приложении:

13.1 информацию о бюджетных инвестициях в объекты муниципальной собственности города Перми (форма № 4) изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;

13.2 в формах № 5, 6, 7, 11, 12.1, 12.2, 14 слова «Главный бухгалтер» заменить словами «Ответственный за составление формы»;

13.3 в форме № 19 слова «Главный бухгалтер функционального (территориального) органа» заменить словами «Ответственный за составление формы».

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению

Пермской городской Думы

ФОРМА № 4
Перечня форм информации, периодичности, сроков составления и представления их в Пермскую городскую Думу

и Контрольно-счетную палату города Перми, утвержденных Положением о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми

Форма № 4

Информация

о бюджетных инвестициях в объекты муниципальной собственности города Перми
за ______________________

Наименование главного распорядителя бюджетных средств _____________________________________________________

(тыс. руб.)

	№ п/п
	Объект инвестиций
	Заказчик
	Наличие проектной документации1
	Сметная стоимость объекта (в ценах проектной документации)2
	Уточненная стоимость объекта с учетом корректировки стоимости в ценах заключенных контрактов
	Год начала/
окончания строительства
	Проектная мощность (ед.)
	Введенная мощность к началу текущего года
	Уточненный бюджет (бюджетная роспись)
	Кассовый план отчетного периода текущего года
	Исполнено (кассовые расходы)3
	Фактическая стоимость выполненных работ и затрат4
	Остаток неосвоенных капитальных вложений
	Ввод мощностей (ед.)

	Всего
	в том числе строительно-монтажные работы

	на текущий год
	на плановый период

	с начала строительства (в ценах проектной документации) (гр. 7 - гр. 15)5
	за отчетный период (гр. 11 - гр. 16)
	на текущий год
	на плановый период

	1-й год
	2-й год

	1-й год
	2-й год

	с начала строительства
	за отчетный период
	с начала строительства
	за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23

	n
	Объект n6

	ИТОГО,

в том числе:

	бюджет города Перми

	краевой дорожный фонд

	краевой бюджет

	федеральный бюджет

	средства Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства

--------------------------------

1 – Отражается информация о наличии проектной документации, дате ее утверждения, реквизиты положительных заключений государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий в отношении объекта капитального строительства (далее – заключение государственной экспертизы проектной документации) в случае, если проектная документация подлежит государственной экспертизе в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2 – Сметная стоимость объекта капитального строительства отражается на основании заключений государственной экспертизы проектной документации. При отсутствии указанных заключений сметная стоимость объекта капитального строительства отражается согласно информации об объекте капитального строительства, содержащейся в муниципальной программе.

При приобретении объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность графы 5 и 6 не заполняются.

3 – Отражаются средства, перечисленные подрядчикам.

4 – Определяется на основании справок о выполненных работах и затратах (форма КС-3, утвержденная постановлением Госкомстата России от 11.11.1999 № 100).

5 – Заполняется по итогам работы за год.

6 – При финансовом обеспечении объекта капитального строительства за счет средств бюджета Пермского края и (или) федерального бюджета средства бюджетов каждого уровня отражаются отдельными строками.

Руководитель ________________________________________

Ответственный за составление формы ___________________________________

М.П.